§. 3. (Rom. App. 2. 4. 6. 10. 14. 15. 18. 24—26. 28. 32.)

Si quis aliquem in expeditione publica occiderit hominem sine causa, jejunet ebdomadas XXII⁴⁾. Si autem⁵⁾ se defendendo aut parentes suos aut familias occidisset aliquid, non erit ille reus; si voluerit jejunare, in illius potestate est, quia coactus hoc fecit homicidium. Si quis ad penitentiam venit et egritudo evenerit et non potuerit implere, quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiatur ad sanctam communionem, et si voluerit eum Deus salvare, jejunet postea. Si autem aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus et non occurrit, sed occupavit eum mors sive in via sive in domo, si est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliiquid offerat ad sanctum altare ac redemptionem captivorum et ad commemorationem anime ejus. Propriè fornicationem autem multi nesciunt numerum mulierum, cum quibus fornicati sunt, illi jejunent ebdomadas L. Si quis per necessitatem furaverit cybaria vel vestem sive quadrupedem per famem aut per nuditatem, illi venia datur et jejunet ebdomadas IV; si reddiderit, non cogatur jejunare. Si quis caballum aut bovem aut jumentum vel vaccam furaverit, sive cybaria aut pecora, qui totam familiam nutrit, jejunet ut supra. Si mulier suaserit alterius mulieris maritum, sit excommunicata christianis. Si quis canis aut vulpis sive accipiter⁶⁾ mortuus fuerit, hec omnia suffocata sunt, non manducantur et non manducat, jejunet ebdomadas VI. Si quis de sagitta cervum sive aliud animal et post tertium diem mortuum fuerit et forsitan ex eo ursus, lupus, canis, vulpis maneat. *Exclusum*

¹⁾ similiter: add. b.

²⁾ vel transmiserit: add. b.

³⁾ Canticum: add. b. 2. 2. 2. 2.

⁴⁾ L: b. Rom.

⁵⁾ Canticum: add. b. 2. 2. 2.

⁶⁾ Canticum: add. b. 2. 2. 2.

cat, jejunet ebdomadas IV. Si gallina in puteo mortua fuerit inventa, puteus evacuetur, si sciens ex eo bibit, VII dies jejunet. Si piscis mortuus fuerit in piscina, non manducetur, qui manducat, jejunet ebdomadas IV. Si quis voluerit pro anima sua dare elemosynam de his pecuniis quae fuerunt¹⁾ de praeda, si jam egit penitentiam, potestatem habet.

C. XL. De jejunio commendando.

(Ordo poen. Rom.)

Qui vero potest jejunare, quod ei impositum est, noli prohibere, sed permitte. Magis enim laudandi sunt hi, qui celeriter debitum pondus solvere festinant, quia jejunium debitum est, et sic date mandatum his, qui penitentiam agunt, quia si jejunaverit et compleverit, quod illi mandatum est a sacerdote, purificabitur a peccatis. Quodsi iterum ad pristinam consuetudinem peccati reversus fuerit, sic est sicut canis, qui revertitur ad proprium vomitum. Omnis itaque penitens non solum hoc debet jejunare, quod illi mandatum est a sacerdote, verum etiam postquam compleverit ea, quae illi jussa sunt, debet quantum illi visum fuerit jejunare sive tetradas sive parascuen. Si enim egerit ea, quae illi sacerdos praeceperit, peccata ejus remittuntur²⁾. Si vero postea ex sua voluntate jejunaverit, mercedem sibi acquiret et vitam aeternam³⁾. Qui ergo tota ebdomade jejunat pro peccatis, sabbato et dominica die manducet et bibat quicquid ei aptum fuerit. Custodiat tamen se a crapula et ebrietate, quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus prohibuit dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, non quia in vino est luxuria, sed in ebrietate. Et hoc scitote, fratres, ut dum venerint servi vel ancillae quaerentes penitentiam, non eos gravetis neque cogatis, tantum jejunare, quantum divites, quia servi vel ancille nou sunt in sua potestate; ideoque medietatem penitentiae eis imponite.

C. XLI. De precio redemtionis.

(Ordo poen. Roman. Reg. II. 446.)

Si quis forte non potuerit jejunare, et habuerit, unde possit redimere⁴⁾, si dives fuerit, pro VII ebdomadibus det solidos XX. Si tamen non habuerit⁵⁾, unde dare possit, det solidos X, si

¹⁾ quod fuit: a. b.

⁴⁾ dare possit ad redimen-
dum: b. Rom.

²⁾ remittuntur: a. b.

³⁾ et regnum coelorum: b.
Rom.

⁵⁾ Si autem non hab. tan-
tum: b. Rom.

autem multum pauper fuerit, det solidos III. Neminem vero conturbet, quia jussimus dare solidos XX aut minus, quia, si dives fuerit, facilius est illi dare solidos XX, quam pauperi solidos III. Sed attendat unusquisque, cui dare debeat, sive pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive pauperibus christianis erogandūm.

C. XLII. De precio mensis¹⁾.

(Egb. XIII. 41. Reg. II. 447—449.)

Pro uno mense, quod in pane et aqua penitere debet, canere debet I psalt.²⁾ et ducenta genuflexa vel sine genuflexu psalmos DCLXXX. Et postea omni die³⁾ reficiat se ad sextam, nisi IV et VI feria, jejunet ad horam nonam et de carne et vino abstineat⁴⁾, et postquam psallit, alium cybum sunat. Pro ebdomada CCC psalmos genua flectendo in ecclesia aut in uno loco per ordinem psallat. Qui vero psalmos non novit et jejunare non potest, pro uno anno, quod jejunare debet in pane et aqua, donet in elemosyna solidos XXVI. Et in unaquaque ebdomada diem unum jejunet ad nonam et alium ad vesperam et in tribus quadragesimis quantum sumit penset et medietatem tribuat in elemosynam. In secundo anno remissior erit penitentia.

C. XLIII. De precio anni vel diei.

(Egb. XV. Reg. II. 450. 451.)

Primo anno quidam promiserunt IV triduanas interveniente una nocte. Alii agunt⁵⁾ XII triduanas, hoc est semel in uno mense, quidam dixerunt triduanas agere in verberibus, in vigiliis insistendoque triduum, alii sic, alii vero sic. Pretium autem diei hoc est, agapen duobus vel tribus pauperibus, alii totum psalterium in estate, in hyeme vero et in verno vel in autumno C⁶⁾ psalmos. Quidam judicaverunt XII plagas vel percussionses vel plus minus, tamen tempora discernere unusquisque iudex debet, quidam in labore alieno vel in flectendo XL bis desinat⁷⁾ et addetur X, secundo XX, superior XXX si labor non sit.

C. XLIV. Item sequitur.

(Egb. XIII. 41. Reg. II. 452.)

Qui autem hoc, quod in penitentiale scriptum est, implere

¹⁾ unius mens.: a. b.

⁵⁾ ajunt: Egb.

²⁾ mille psalmos: b. Egb.

⁶⁾ i.: b. Egb.

³⁾ omnes dies: b. Egb.

⁷⁾ des. et LX desinat, CXX

⁴⁾ et, abstineat: fehlt b.

sexies desinat: add. Egb.

mos VII aut missas VII, pro libra I psalmos XII aut missas totidem.

C. XLIX. Judicium de perjurio.

§. 1. (Coll. XXXV. capp. XV. 4. 4. 2. 3.)

Si quis perjurium fecerit, episcopus XII annos poeniteat, IV in pane et aqua, presbyter X, III i. p. e. a., diaconus et monachus VII, III i. p. e. a., subdiaconus VI, II i. p. e. a., laicus III, I i. p. e. a. Si quis coactus qualibet necessitate aut nesciens perjuraverit, III annos poeniteat, I i. p. e. a. Si laicus per cupiditatem perjuraverit, totas res suas vendat et det pauperibus, et conversus in monasterium usque ad mortem serviat Deo. Si autem non per cupiditatem, sed mortis periculum incurrit, III annos intermis exul poeniteat in p. e. a. et II abstineat se a carne et vino, et dimittat pro se servam aut ancillam ingenuam et pro duobus annis elymosinam faciat et post VII annos judicio sacerdotis communicet. Si quis falsum testimonium dixerit, episcopus VII annos poeniteat, III i. p. e. a., presbyter V, III i. p. e. a., diaconus vel monachus IV, II i. p. e. a. et deponatur, usquedum complent penitentiam, clericus vel laicus III, I i. p. e. a. Qui consenserit ad falsum testimonium, V annos poeniteat.

Judicium Teodori. Si quis juraverit in manu hominis, apud Grecos nihil est. Si vero juraverit in manu episcopi vel presbyteri aut diaconi seu in altare vel in cruce consecrata, et mentitus est, III annos peniteat. Si vero in cruce non consecrata, I annum pe- niteat. Qui perjurium fecerit in ecclesia, X annos poeniteat. Qui necessitate coactus perjurat, III XLmas penit. Si quis perjuraverit, IV annos penit. Si quis duxerit alium in perjurium ignorantem, VII annos penit., qui autem ductus est in perjurium ignorans et postea recognoscit, I annum penit. Qui autem suspicatur, quod in perjurium dicitur, tamen jurat pro consensu, II annos peniteat.*

§. 2. De perjurio scio. (Syn. Altheim. ann. 916. c. 25.)

Si quis perjurium sciens et voluntarie fecerit, VII annos pe- niteat secundum canones, qui inscius vel seductus, III XLmas in pane et aqua et sale. Si quis coactus pro vita redimenda, III XLmas penit. et legitimas ferias. Si pro alia aliqua necessitatis causa, III annos i. p. e. a. Qui compulsus a domino suo, si ser- vus, III XLmas et legitimas ferias. Qui autem fecerit et alios se- duxerit, XII annos penit. districte secundum canones vel seculum relinquat juxta Ambrosium et serviat Deo secundum Augustinum. Qui ignorans perjurium fecerit, I annum penit. Qui ignorantem sciens in perjurium duxerit, VII annos districte penit. Qui autem

suspiciatur, quod in perjurium ducatur, tamen juret per consensum, III annos penit. in pane, sale et aqua. Hec vero omnia humanius diffiniunt.

§. 3. De violatoribus juramenti regalis. (Syn. Altheim. c. 22.)

Qui perjurat et alios in perjurium sciens et voluntarie inducit, reus erit omnium animarum quas seduxerit, seculum relinquat, arma deponat, monasterio peniteat omnibus diebus vitae suae vel triennium locum quidem inter audientes jejunantes in pane, sale et aqua accipient. Post alium vero sexennium penitentiae subiciantur acfiori et alio anno communionem sine oblatione percipient et expleto decennio communionem consequantur. Alii autem XII annos, alii XIV et in hoc consentiunt, ut nunquam carnem comedant vel vinum bibant omnibus diebus vitae suae.

§. 4. Item. (Syn. Altheim. c. 23.)

Si quis laicus juramentum violando profanat, quod regi et domino suo jurat et postmodum perverse ejus regnum et dolose in mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit, quia manum suam in Christum mittens, anathema sit, nisi per dignam penitentiae satisfactionem emendaverit, sicut constitutum est a sancta synodo, i. e. seculum relinquat, arma deponat, in monasterium eat et peniteat omnibus diebus vitae suae, verumtamen communionem in exitu vitae sumat cum eucharistia. Episcopus, presbyter et diaconus, si hoc crimen perpetrat, degradetur. Item sanctus Augustinus dicit: Si quis laicus per cupiditatem perjurat, totas suas res vendat et distribuat pauperibus et conversus in monasterio serviat Deo. Et si quis perjuraverit, ultra ad sacrificium¹⁾ non admittatur.

C. L. De transgressoribus banni episcopalibus.

(Syn. Tribur. ann. 895. c. 8.)

Nemo contempnat neque transgrediatur bannum episcopis superpositum. Sciat et abhorreat in epistola beati Clementis dictum contra se scriptum: Si vobis episcopis non obedierint, omnes tam majores quam inferioris ordinis clerici atque reliqui populi tribus et linguae non solum infames, sed et extorres a regno Dei et consorcio fidelium a liminibus sanctae Dei ecclesiae alieni erunt, et audiant ipsum Dominum in evangelio dicentem: Qui vos audit, me audit et qui vos spernit, me spernit. Quapropter nos et evangelicam et apostolicam considerantes auctoritatem, non questum pecu-

¹⁾ sacramentum: Alth.

niarum, sed lucrum querentes animarum statuimus et confirmamus, ut si quis post hanc hujus sancti concilii diffinitatem inventus fuerit corrumisse bannum ab episcopis impositum, XL dierum castigatione corripiatur in pane, sale et aqua.

C. LI. De eo si quis liber aliquo crimine infamatur.

(Syn. Tribur. c. 22.)

Si quis fidelis libertate notabilis aliquo crimine aut infamia deputatur, utatur jure, juramento se excusare. Si vero tanto talique criminis publicatur, ut criminosis a populo suspicetur et propterea superjuretur, aut confiteatur et peniteat, aut episcopo vel suo missio discutiente per ignem candente ferro caute examinetur. Deus omnipotens, cui omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, Eucharisti papae scriptum legimus, quo nos a dubiis et incognitis sententiam proferre compesceret, mala sodomae noluit audita judicare, priusquam nosceret quae dicebantur, unde ipse ait: Descendam et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, compleverint, an non est ita ut sciām. Quo exemplo monemur, ne ad proferendam sententiam unquam precipites simus aut temere indiligenterque indiscussa quaeque quoquo modo judicemus, sed exemplo Domini descendamus, videamus et justo examine criminatos diligenter perscrutemur, sicut ipse sodomae, ut videamus, utrum clamorem populi compleverint nec ne, nam mala audita nullum moveant, sed ante audita diligenter inquirat.

C. POENITENTIALE MARTENIANUM¹⁾.

C. I. De poenitentibus in libro canonum instituta ecclesiae antiqua.

§. 1 (Statut. eccl. antiqu. [Conc. Carth. IV.] c. 74.)

Ut sacerdos poenitentiam imploranti absque personae acceptatione poenitentiae leges injungat.

§. 2. Item. (A. a. O. c. 75.)

Ut negligentiores poenitentes tardius recipientur.

§. 3. Item. (A. a. O. c. 76.)

Is qui poenitentiam in infirmitate petiūt, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit vel

¹⁾ Martene hat dies Werk im Thesaur. novus anecdot. T. IV. col. 31. ff. aus einem Cod. Floriacens. herausgegeben unter dem Titel: Collectio antiqua canonum poenitentialium. Siehe oben S. 48.

in frenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat poenitentiam. Et si continuo credatur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infundatur ori ejus eucharistia. Si supervixerit, commoneatur a supradictis testibus petitonibus suis satisfactum esse et subdetur statutum poenitentiae tempus ¹⁾, quamdiu sacerdos, qui poenitentiam dedit, probaverit.

§. 4. Item. (A. a. O. c. 78.)

Poenitentes qui in infirmitate viaticum eucharistiae acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

§. 5. Item. (A. a. O. c. 79.)

Poenitentes quartum ²⁾ leges poenitentiae exsequuntur, si casu in itinere vel in mare mortui fuerint, ubi eis sacerdos subvenire non potuerit, memoria eorum et orationibus et oblationibus commendetur.

C. II. In concilio Hipone regio. De poenitentibus.

(*Breviar. Hippo. c. 30. [Bruns... T. I. p. 138.]*)

Secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur, et ut presbyter inconsulto episcopo non reconciliet poenitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente. Cujuscunque autem poenitentis publicum aut vulgatissimum crimen est, quod universam ecclesiam commoverit, ante absidam ei manus imponatur.

C. III. In decretali Innocentii episcopi.

(*Epist. ad Decent. Eugub. c. 10., Dionys. c. 7.*)

De poenitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis sive ex levioribus poenitentiam gerunt, si nulla intervenit aegritudo, V feria ante pascha ei remittendum, Romanae ecclesiae consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere aestimando delictorum sacerdotis est judicare, ut adtendat ad confessionem poenitentis et afflictus ³⁾ ac lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem suam, vel si quis aegritudinem incurrit atque usque ad desperationem devenerit, ei ante tempus relaxandum, ne de seculo absque communione discedat.

C. IV. In concilio Nicaeno. De morituris lapsis.

(*Conc. Nicaen. c. 12. i. Auszuge.*)

De his qui vita excedunt, vetus lex observetur etiamnunc, ut morituro et desideranti eucharistia non negetur, ea tamen condi-

¹⁾ subdatur statutis poen.
legibus: Statt. eccl. ant.

²⁾ qui attente: Statt.
³⁾ ad fletus: Inn.

tione, ut, si supervixerit, non communicet, nisi statutum poenitentiae tempus impleverit, vel si episcopus probabili causa concesserit.

C. V. In concilio Arausico.

(Araus. I. c. 3.)

Qui recedunt de corpore poenitentia accepta, placuit sine reconciliatura ¹⁾ manus impositione eis communicare, quod morientis sufficit consolationi secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominarunt, ut si supervixerint, stent in ordine poenitentium, ut ostensis necessariis poenitentiae fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipient.

C. VI. In concilio Arlatensi.

(Conc. Arelat. II. c. 12.)

De his qui in praesenti ²⁾ vita positi excesserunt, placuit, nullum a communione vacuum debere dimitti, sed pro eo, quod honoravit poenitentiam, oblatio illius suscipiatur.

C. VII. In epistola sancti Innocentii episcopi.

(Conc. Agath. c. 15.)

Poenitentes tempore quo poenitentiam petunt, impositionem manuum et cilicium super caput a sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur; et si aut comas non deposuerint aut vestimenta non mutaverint, non recipientur. Juvenibus autem non facile poenitentia committenda est propter aetatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positis non negandum.

C. VIII. De poenitentibus propter ³⁾ ruinam.

(Syn. Patricii c. 3. Coll. can. Hibern. XLVI. 8: Romani de poenit. dicunt.....)

Statuitur, ut abbas videat, cui a Deo tribuitur ⁴⁾ potestas alligandi et solvendi, si ⁵⁾ aptior est ad veniam juxta scripturae exempla ⁶⁾, si cum lacrymis et lamentatione et lugubri ueste sub custodia melior est ⁷⁾ poenitentia brevis quam longa et remissa cum tempore mentis ⁸⁾.

¹⁾ reconciliatoria: Araus.

³⁾ sed: Patric.

²⁾ in poenitentia positi vi- ta: Arel.

⁴⁾ apt. est juxta scr. e. ve- niam: Patric.

⁵⁾ post: Patric.

⁷⁾ mel. e. fehlt Patric.

⁶⁾ cui attribuetur: Patric.

⁸⁾ temperamentis: Patric.

C. IX. De poenitentia intima.

(Th. I. 12. §. 4.)

Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem poenitentiae. Nos autem pro misericordia miserantis Dei post annum vel VI menses licentiam damus.

C. X. Excarpsum de epistola papae Leonis.

(Vergl. Leon. ep. ad Rustic. Narbon. [Dionys. c. 19.])

De his qui in aegritudine poenitentiam accipiunt, et, cum relevaverint, agere nolunt. Culpanda¹⁾ est talium negligentia, sed non penitus deserenda, ut crebris cohortationibus incitati, quod necessarii expetierunt, fideliter exsequantur. Nemo enim desperandus est dum in hoc corpore constitutus est, quia nonnunquam quod diffidentia aetatis differtur, consilio matiore perficitur.

C. XI. Item.

(Leo a. a. O. c. 20.)

De his qui jam deficientes poenitentiam accipiunt, et ante communionem moriuntur. Horum causa ad judicium reservanda est, in cujus manu sicut, ut talium obitus usque ad communionis remedium differatur. Nos autem, quibus viventibus non communicamus, mortuis communicare non possumus.

C. XII. Coelestinus papa de ultima poenitentia.

(Coelest. ep. ad epp. Narbon. et Vienn. [Dionys. c. 15.])

Perdidisset latro praemium in cruce ad Christi dexteram pendens, si illum unius horae poenitentia non juvisset, et cum esset in poena, poenituit, et per hujus sermonis professionem habitaculum paradisi, Deo promittente, promeruit. Vera ergo ad Deum conversione in ultimis positionum mente potius est aestimanda, non tempore, propheta hoc taliter adhibente: In quoconque die conversus fuerit peccator, vita vivet. Et iterum: Cum conversus fueris, ingemueris, tunc salvus eris. Cum ergo sit Dominus cordis inspector, quovis tempore non est deneganda poenitentia postulanti, cum illi se obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari.

C. VIII. De cura pro mortuis.

(Coll. can. Hibern. Lib. XV. c. 1.)

De quatuor modis, quibus vivi adjuvant mortuos, Origenes ait: Animae defunctorum quatuor modis sol-

1) hier beginnt Leo.

C. XXVI. Canones Apoenenses.

(Epaun. c. 30.)

Incestis conjunctionibus nihil prorsus veniae reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestus¹⁾ vero nec ullo conjugum praevalendus,²⁾ praeter illos quos nominare funestum est, hos esse censuimus. Si quis relictam fratris, quae pene prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit, si quis frater germanus sorores³⁾ accipiat, si quis novercam duxerit, si quis consobrinae se societ, quod ut a praesente tempore prohibemus, ita ea quae sunt anterius non solvimus, si quis relictæ avunculi miseratur⁴⁾ aut patrui aut privignae, i. e. philastria⁵⁾ concubitu polluantur. Sine⁶⁾ quibus conjunctio illicita habeatur, interdicitur eundi melioris conjugii libertatem.⁶⁾

C. XXVII. Interrogatum Augustini.

(Interr. 4. Augustini Cantuar.)

Si debeant duo germani fratres singuli sorores accipere, quae sunt ab illis longa progenie generati?

Respondit Gregorius: Hoc fieri modis omnibus licet, nequaquam enim in sacris eloquii invenitur, quod huic capitulo contradicere videatur.

C. XXVIII. Et in alio loco.

= Theod. II. 12. §. 28. 25. 26.

C. XXIX. Dicta Esydori.

(Isid. Orig. IX. 7., vergl. Augustin. de civit. Dei. XV. 16.

C. XXXV. q. 4. c. un., q. 5. c. 1.)

Beatus Esydorus de consanguinitate sic loquitur: Cujus series VII gradibus dirimetur hoc modo: I. filius et filia, II. nepos et neptis, III. pronepos et proneptis, IV. abnepos et abneptis, V. adnepos et adneptis, VI. trinepos et trineptis, VII. trinepos filius et trineptis filia. Haec consanguinitas, dum se paulatim propaginem ordinibus dirinnens usque ad ultimum gradum sese subtraxerat et propinquitas esse desierat, eam rursus lex matrimonii vinculo repetit et quodammodo revocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex

¹⁾ incestos — praevalendos: Epaun.

⁴⁾ i. e. phil. fehlt Epaun.

²⁾ germanam uxoris: Epaun.

⁵⁾ Sane: Epaun.

³⁾ misceatur: Epaun.

⁶⁾ illicit. interdicitur, habebunt ineundi mel. conj. lib.: Epaun.

etatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminaretur. Huc usque Esydori procedit sententia.

C. XXX. Item ex decreto papae Gregorii minoris, qui nunc Romanam catholicam gerit matrem ecclesiam, quid de hac causa, quam inquiritis, sanxerit sancta et vera auctoritas intimamus.

(*Conc. Roman. Gregor. II. ann. 721. c. 1. 3—9.*)

1. Si quis presbyter duxerit uxorem, anathema sit.
2. Si quis monacham seu Deo sacratam, quam Dei ancillam appellant, in connubium duxerit, anath. sit.
3. Si quis commatrem spiritualem in conjugium duxerit, anath. sit.
4. Si quis fratri uxorem duxerit in conjugium, anath. sit.
5. Si quis neptem in conjugium sociaverit, anath. sit.
6. Si quis novercam aut nurum duxerit in conjugium, anath. sit.
7. Si quis consobrinam in conjugium duxerit, similiter anath. sit.
8. Si quis de propria cognatione vel quam cognatus habuit duxerit in conjugium, anath. sit.

Huc usque ex decreto praedicti papae.

C. XXXI.

(*Vergl. Conc. Vermer. ann. 752. c. 1., Compend. ann. 757.*

c. 4. Siehe Richter's Lehrb. des Kirchenr. 3. Aufl. §. 257.

Ann. 14.)

Invenimus etiam in aliorum decretis, quod si nescienter, sicut adsolet, (*contra*) ecclesiasticam constitutionem per negligentiam nostri temporis sacerdotum, in quarto vel quinto vel sexto gradu cognitionis, i. e. consanguinitatis, in conjugio copulati fuerint, non separantur, sed tamen istud non inlegitime, sed venerabiliter concessum esse noscat. Idcirco prius cavendum est, ne hoc omnino proveniat. In tertio vero vel secundo, quod absit, gradu, si contigerit talis copula, separari oportet.

C. XXXII.

(*Ordo Cummean. a. E. Vergl. Egb. IV. 16.*)

Hi sunt dies qui non computantur in poenitentia.....

C. XXXIII. De consanguinitate in conjugio.

(Synod. I^h Patric. c. 29.)

Intellige quid lex loquitur, nec minus nec plus, quod autem observatur apud nos, ut quatuor genera dividantur, nec vidisse dicunt, nec legisse.¹⁾

C. XXXIV. = Egb. IV. 15.

C. XXXV. = Egb. IV. 17.

C. XXXVI. De laude in matrimonio.

(Le^on. ep. ad. Rustic. Narbon., Dionys. c. 18.)

Non omnis mulier viro conjuncta uxor est viri, quia nec omnis filius mulieris est patris.²⁾ Nuptiarum autem foedera inter ingenuos sunt legitima et inter aequales, multo prius hoc ipsum Domino constitente, quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud ancilla, aliud libera, propter quod etiam apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem testimonium ponit in³⁾ genesi, ubi dicitur: Ejice ancillam et filium ejus, non erit heres filius ancillae cum filio meae Isaac.

C. XXXVII. Augustinus ait:

(Coll. Hibern. Lib. XLV. c. 2.)

Qualis esse debeat uxor quae habenda est, i. e., si viro casta, si sponsata in virginitate, si dotata legitime et a parentibus tradita, et a sposo et paronymphis ejus accipienda. Ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honeste in conjugium legitime sumenda est, et omnibus diebus vitae suae, nisi ex consensu et causa vacandi Deo, nunquam a viro suo separanda est, excepto fornicationis causa. Si enim fornicata fuerit, relinquenda est, sed illa vivente altera non ducenda est, quia adulteri regnum Dei non possidebunt.

C. XXXVIII. De adulterio = Th. I. 14. §. 4.

C. XXXIX. Item = Th. II. 12. §. 29.

C. XL. Item = Th. a. a. O. §. 10.

¹⁾ In der Kanonensammlung des Cod. Emmeran. E. XCI. (sec. IX.) lautet dieser Kanon: „De consanguinitate in conjugio intelligite, quod lex loquitur, neque minus neque plus, quod autem observatur a-

pud vos, ut in IIII generatione confirmanda dividantur, neque audisse neque legisse Romanis sedantur.“

²⁾ fil. heres est patris: Leo.

³⁾ ex: Leo.

C. XLI. Item = Th. a. a. O. §. 32.

C. XLII. Ab hostibus captae = Th. a. a. O. §. 23. 24.

C. XLIII. In alio loco. Synodus Anquirinensium = Th. I. 14. §. 24.

C. XLIV. Et in alio.

(Coll. Hibern. Lib. XLIV. c. 5. Conc. Ancyrr. c. 20. [Hisp.])

Mulieres vero quae fornicantur et partus suos necant, sed ex his qui¹⁾ agunt secum, ut in utero conceptus excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitae eos ab ecclesia removet, humanius autem nunc definitius, ut his X annis tempus penitentiae tribuatur.

C. XLV. Augustinus.

(Coll. Hibern. a. a. O. c. 4. §. 2.: August. ait in homeliis.)

Quaecunque mulier aut partum suum disperdit aut filium necavit, homicidium perpetravit. Mulier sive vir consentientes in hoc peccato, VII annos poeniteant.

C. XLVI. Hieronymus ait:

(Coll. Hibern. a. a. O. §. 1: Hieron. in epistolis.)

Quaecunque mulier hanc detestationem fecerit, rea ab his²⁾ constituitur aut suae animae aut homicidii.³⁾ Inde XIII annos poeniteat.

C. XLVII. Hieronymus ait:

(Coll. Hibern. a. a. O. c. 3.)

Pudet dicere, proh nefas, triste quod verum est,⁴⁾ erecta cer-
vice et ludentibus pedibus incedunt et reliqua.⁵⁾ Aliae vero steri-
litatem bibunt et nec damnati⁶⁾ hominis homicidium faciunt.

C. XLVIII. Canon Anquirinensium.

(Ancyrr. c. 23.)

Qui auguria, aruspicia sive somnia vel divinationes quaslibet secundum mores gentium observant, aut in domos suas hujusmodi homines introducunt in exquirendis aliquam artem maleficiorum, aut in domos suas inlustrent, confessi poeniteant. Si de clero sunt, abjiciantur, si vero saeculares, V annos agant poenitentiam secundum regulas antiquas constitutas.

¹⁾ de his quae: Ancyrr.

⁴⁾ aliae: [sc. stimulatae vir-

²⁾ rea bis const.: Hib.

gines] add. Hib.

³⁾ parricidii in filium -
sum: Hib.

⁵⁾ et rel. fehlt Hib.

⁶⁾ ne cum nati: Hib.

C. XLIX.

§. 1. Theodorus. (I. 15. §. 4.)

Si mulier divinationes vel incantationes diabolicas fecerit, in canone V annos, et nunc I annum vel III quadragesimis vel XL dies juxta qualitatem culpae poeniteat.

§. 2. = Cumm. VII. 7.

§. 3. = Cumm. VII. 8.

§. 4. = Cumm. VII. 10.

§. 5. 6. = Cumm. VII. 1. 2.

§. 7. = Cumm. VII. 14.

C. L. De fornicatione et reliqua ingenia et immunditas pollutiones. [Cumm. II. Ueberschr.]

§. 1. Moyses.

Non commiscendum cum masculo coitu femineo. Et subdivetur, ambo moriantur.

§. 2. Item in canone apostolorum = Egb. V. 1.

§. 3. = Egb. V. 2.

§. 4. (Merseb. a. c. 4.)

Si quis fornicaverit sicut sodomitae fecerunt, X annos poeniteat, tribus integris.

§. 5. = Th. I. 2. §. 6.

§. 6. = Th. I. 7. §. 3.

§. 7. (Th. I. 2. §. 15.)

Si quis semen in os miserit, VII annos poeniteat, alii judicant per consilium III.

§. 8. = Th. I. 2. §. 18.

§. 9. = Bed. III. 30.

§. 10. = Paris. 57.

§. 11. = Cumm. II. 17. Paris. 55. Bed. III. 32.

§. 12. = Cumm. II. 7. Paris. 56.

§. 13. Si quis fornicationem aut immunditiam fecerit, laicus III annos..... = Paris. 60.

§. 14. = Cumm. II. 18.

§. 15. = Th. I. 2. §. 19.

§. 16. = Th. I. 1. §. 17. (excerpt.)

§. 17. = Th. I. 2. §. 16.

§. 18. = Bed. III. 29. Th. I. 2. §. 20.

§. 19. Moyses.

Cum omni pecore non coibis nec maculaberis cum eo.

§. 20. Canon. (Egb. V. 20.)

Qui cum pecoribus coierit, XI¹⁾) annos poeniteat. Quidam dixerunt per consilium VII, quidam III, quidam I, quidam cum duobus²⁾ ut pueri.

§. 21. = Egb. V. 21.

§. 22. = Th. II. 11. §. 9.

C. LI. De occisione.

§. 1. Canon Anquirensium = Cumm. VI. 1. 2.

§. 2. = Cumm. VI. 4.

§. 3. = Cumm. VI. 5.

§. 4. = Cumm. VI. 14. 15.

§. 5. = Cumm. VI. 18.

§. 6. = Cumm. VI. 6.

§. 7. = Th. I. 4. §. 1.

§. 8. = Cumm. VI. 7.

§. 9. = Bed. IV. 8.

§. 10. = Bigot. IV. 3. §. 1. Bed. IV. 9.

§. 11. = Bed. IV. 10. 11.

§. 12. = Merseb. a. c. 1.

§. 13. = Th. I. 14. §. 25.

§. 14. = Th. a. a. O. §. 26.

§. 15. = Th. a. a. O. §. 29.

§. 16. = Th. a. a. O. §. 28.

§. 17. = Th. a. a. O. §. 30.

§. 18.

Qui homicidium vel furtum commiserit et non composit illis quibus nocuit, quando confessus fuerit episcopo vel presbytero peccata sua, debet illis aut propria reddere vel componere. Si vero non habuerit substantiam unde componere potest vel nescierit quibus nocuerit, plus augeat poenitentia.

C. LII. De furtu.

§. 1. = Merseb. a. c. 7.

§. 2. = Egb. X. 5. Bigot. III. 1. §. 1.

§. 3. = Egb. X. 1.

§. 4. = Bigot. III. 1. §. 2. 3.

§. 5. = Cumm. IV. 9.

§. 6. = Bigot. I. 4. §. 2.

¹⁾ X: Egb.

²⁾ quidam C diebus: Egb.

C. LIII. De juramento.

- §. 1. = Th. I. 6. §. 1.
 §. 2. = Th. a. a. O. §. 2.
 §. 3. = Th. a. a. O. §. 4.
 §. 4. = Th. a. a. O. §. 3.

§. 5. (Synod. Patricii c. 23. Coll. can. Hibern. Lib. XXXIV. c. 3.)

De juramento. Non jurare omnino hoc sequentia lectionis dicit¹⁾), non adjurandum esse per creaturam aliam, sed per creatorem, ut mos est prophetis: Vivit Dominus et vivit anima mea, et vivit Dominus, cui adsisto hodie.

C. LIV. De contradictione.

- §. 1. (Patric. a. a. O. Egb. VI. 5.)

Finis autem contradictionis adjuramentum est, sed Domino, omne enim quod dominatur²⁾), hoc et adjuratur. Alii perjures III annos poeniteant.

- §. 2. (Patric. c. 24. Coll. can. Hibern. Lib. XVI. c. 14.)

De contradictione duorum absque testibus. Statuunt, ut per sancta IV evangelia antequam communicent testentur, qui adprobantur³⁾ et deinde sub judice famae relinquantur.⁴⁾

- §. 3. (Merseb. a. c. 5. 6.)

Si quis perjuraverit, VI annos poeniteat, III integros, ut et juret numquam praeterea. Si quis coactus pro qualibet necessitate, aut nesciens perjuraverit, tres annos poeniteat, I integrum.

C. LV. De escis immundis.

- §. 1. (Th. I. 7. §. 6.)

Qui manducat carnem immundam aut a vulpibus dilaceratam, XL dies poeniteat.

- §. 2. = Gild. 13. Egb. XIII. 2. Rem. III. 13.

- §. 3. (Rom. IX. 8. Rem. III. 14.)

Qui animalis carnem cuius mortem nesciebat, tertiam partem anni cum pane et aqua vivat sine vino et carne.

- §. 4. (Egb. XIII. 2. Rem. III. 15.)

Qui manducaverit morticina sciens, C diebus poeniteat.

¹⁾ omn., de hoc consequente lectionis series docet: Patric.

²⁾ quod amat homo: Patric.

³⁾ communicet testatur, quid probatur: Patric. 5

⁴⁾ fama relinquatur: Patric.

- §. 5. = Cumm. I. 33.
 §. 6. = Th. II. 11. §. 1.
 §. 7. = Th. II. 8. §. 7.
 §. 8. = Th. II. 11. §. 7. 8.
 §. 9—12. = Th. a. a. O. §. 3. 2. 4. 5.

§. 13. (Vergl. Rom. App. 25. 30.)

Animal vulneratum a bestiis et gustatum, licitum est manducare, si homo prius illud animal vivum occiderit, si vero mortuum prius fuerit, dejiciatur caro ejus.

- §. 14. = Th. II. 11. §. 6.

C. LVI. De ebrietate.

- §. 1. = Egb. XI. 1.
 §. 2. = Egb. XI. 3.
 §. 3. 4. = Egb. XI. 2. 4.
 §. 5. 6. = Egb. XI. 5. 6.

§. 7. Aliter. (Egb. IX. 4. Rem. III. 12.)

Laici VII diebus, clerici vero vel subdiaconi III, diaconi IV, presbyteri V, episcopus VI (hebdom.).

- §. 8—12. = Egb. XI. 7—10.

C. LVII. De eucharistiam.

- §. 1—4. = Egb. XII. 1—4.

§. 5. (Vergl. Mers. a. c. 83.)

Si stilla super altare ceciderit, III dies poeniteat.

§. 6.

Si imus comedimus sacrificium causa incuriositatis, XXX vel XL.

- . §. 7—9. = Egb. XII. 5—7.

C. LVIII. De diversis causis.

- §. 1. = Egb. XIII. 1.
 §. 2—6 = Bed. VII. 3—6.
 §. 7. = Mers. a. c. 29.
 §. 8. De alio poenitentiali = Cumm. IX. 11.
 §. 9. Item = Cumm. IX. 12.

§. 10. Synodus Arlatensis. (Arelat. II. c. 50.)

Hi qui publicis inter se odiis exardescunt, ab ecclesiae conventu removendi sunt, donec ad pacem recurrent.

C. LIX. De baptismo reiterato et de opera die dominico.

- §. 1. 2. = Th. I. 10. §. 1. 2.

§. 3. = Th. II. 2. §. 13.

§. 4. Theodorus de opere die dominico = Th. I. 11. §. 1.

§. 5. De communicatione = Tb. I. 11. §. 2. 3. 4. 5.

§. 6. De communicatione die dominico = Th. I. 12. §. 1. 2.

§. 7. *Synodus Agathensis.* (C. 18.)

Saeculares vero qui in natale Domini et pascha et pentecosten non communicaverint, catholici esse non credantur.

C. LX. De abstinentia mariti.

§. 1. = Th. I. 12. §. 3.

§. 2. = Th. II. 14. §. 14.

§. 3. = Th. II. 13. §. 3.

§. 4. = Th. II. 4. §. 10.

C. LXI. De reverentia ecclesiae.

§. 1. = Th. II. 1. §. 3.

§. 2. = Th. II. 1. §. 1. a. E.

§. 3. = Th. II. 5. §. 7.

§. 4.

Si clericus pervenerit ad infirmum paganum, melior est, baptizare eum aqua signata in nomine sanctae trinitatis.

C. LXII. De usuris = Cumm. VIII. 1.

C. LXIII. = Cumm. XI. 17.

C. LXIV. = Cumm. XI. 18.

C. LXV.

§. 1. = Th. II. 12. §. 20.

§. 2. Item = Th. II. 12. §. 13. 14.

§. 3. Item = Th. II. 12. §. 9.

§. 4. Item = Th. a. a. O.

§. 5. De voto mulierum = Th. I. 14. §. 5. 7.

§. 6. = Th. II. 12. §. 30.

§. 7. Item = Th. II. 12. §. 11.

C. LXVI. [Resp. Gregor. I. ad August. excerpt.]

§. 1. Ad menstruum.

Ad mulierem quae patitur menstrua non accedas; si aperuerit fontem sanguinis sui, moriatur. Gregor. Audistis ut morte lex sacra feriat, si quis vir ad menstruatam mulierem accedat. Nunc quae tamen mulier, dum consuetudinem menstruam patitur, prohi-

beri ecclesiam intrare non debet, quia ei naturae superfluitas ad culpam non valet reputari, et per hoc, quod invita patitur, justum non est, ut ingressu ecclesiae privetur. Novimus namque quod mulier, quae fluxum patiebatur sanguinis, post tergum Domini humiliter veniens, vestimenti ejus fimbriam tetigit atque ab ea statim sua infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur cui menstruam sanguinis patitur, non liceat Domini ecclesiam intrare? Si dicis: Illam infirmitas compulit, medicamentum quidem contra aegritudines explorare, feminae utique et menstruus sui sanguinis fluxus aegritudo est. Si illa sanguinaria conceditur sanitas, cur non cedatur tunc mulieribus, quae naturae suae vitio infirmantur; sanctae enim communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi.

§. 2. Moyses. (Gregor. a. a. O.)

Si mixtus vir mulieri et lavari aqua debeat et ante solis occasum ecclesiam non intrare lex veteri populo praecepit, quae autem intelligi spiritualiter potest. Nunc autem vir cum propria conjugi dormiens, nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet, sed neque lotus statim intrare debet. Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post ammixtionem propriae conjugis et lavaci purificationem et ab ingressu ecclesiae paulum reverenter abstinere, quia ipsa licita ammixtio conjugis sine voluptate carnis fieri non potest. A sacri loci ingressu abstinendum est, quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Vigilante vero mente pensandum est, quia in Sina monte Dominus ad populum locuturus prius eundem populum abstinere a mulieribus praecepit. Si quis vero suam conjugem non cupidine voluptatis raptus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, iste profecto sive de ingressu ecclesiae, sive de sumendo dominici corporis et sanguinis mysterio suo est relinquendus judicio, quia nobis prohiberi non debet, cum ei juxta praeſinitam sententiam etiam ecclesiam licuerit intrare. Hinc de pueris David dicitur, ut si a mulieribus mundi essent, panes propositionis acciperent, quos omnino non acceperunt, nisi prius eos mundos David a mulieribus fateretur. Tunc autem vir, qui post ammixtionem conjugis lotus aqua fuerit, etiam sacrae communionis mysterium valet accipere.

§. 3. Post quos dies purificari debent. (Greg. a. a. O.)

Cum vero enixa fuerit mulier, qua die debeat ecclesiam intrare, testamenti veteris praeceptione didicisti, ut pro masculo diebus XXXIII, pro foemina autem LXVI diebus debeat abstinere.

Quod tamen sciendum est, quia in mysterio accipitur. Nam si hora eadem qua genuerit actura gratias intrat ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas etenim carnis, non dolor, in culpa est, in carnis conumixione voluptas est. Nam in prolis procreatione gemitus, unde et ipsi primae matri omnium dicitur: In doloribus paries. Si itaque enixam mulierem prohibemus ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam in culpam deputamus.

C. LXVII. De praegnantis baptism o.
(Gregor. a. a. O.)

Baptizare autem praeguantem vel enixam mulierem vel hoc quod genuerit, si mortis periculo urgeatur, vel ipsam hora eadem, qua gignit, vel hoc quod gignitur eadem qua natum est, nullo modo prohibetur.

C. LXVIII. Greg. De purificatione post partum.
(Gregor. a. a. O.)

Ad ejus concubitum vir suus accedere non debet, quoad usque qui gignitur ablactetur. Prava autem consuetudo in conjugatorum moribus surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutrire contemnant, eos aliis mulieribus ad nutriendum tradant, quod videlicet ex sola causa incontinentiae videtur. Attamen nisi purgationis tempus transierit, viris suis non debent misceri.

C. LXIX. Theodorus = Th. II. 12. §. 18. 19.

C. LXX.

§. 1. Moyses de nocturna pollutione. (Gregor. respons. ad Augustin.)

Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit sompo, et nisi lotum aqua ei usque ad vesperam intrare ecclesiam non concedit.

§. 2. Gregorius in responsis Augustino. (Gregor. a. a. O.)

Populus spiritualiter intelligens sub eodem intellectu accipiet, quia quasi per somnum inludetur, qui tentatus immunditia variis imaginibus in cogitatione inquinatur, sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluat, et nisi prius ignis temptationis recederit, reum se quasi usque ad vesperum agnoscat. Sed est in eadem inlusione valde necessaria discretio, qua subtiliter pensari debeat, ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex cogitatione contingit; et quidem cum ex naturae superfluitate vel infirmitate evenerit, omnimodo hoc inlusione non est timenda, quia hanc animus nescius pertulisse magis dolens.

dum est, quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gulac in sumendis alimentis rapitur atque idcirco bonorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sancti mysterii vel missarum solemnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies exigit aut exhiberi mysterium pro eo, quod sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alii, qui implere ministerium valeant, inlusio per crapulam facta a perceptione sacri mysterii prohibere non potest, sed ab immolatione sacri mysterii abstinere, ut arbitror humiliter debet, si tamen dormientis animam turpi imaginatione non concusserit. Nam sunt, quibus ita plerumque inlusio nascitur, ut eorum animus etiam in somno corporis positus turpis imaginationibus non foedetur, qua in re unum ibi ostenditur, ipsa mens rea, nec tamen vel suo iudicio libera, cum se etsi dormiente corpore nihil meminit vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit ingluviem cecidisse. Siu vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur inlusio dormientis, patet animi sui reatus, videt enim, a qua radice inquinatio illa processerit, quia quae cogitavit haec pertulit nesciens.

§. 3. = Egb. IX. 7—12.

§. 4. = Th. I. 8. §. 1.

§. 5. = Egb. IX. 3—6.

§. 6.

De his apostolus Jacobus melius intimabat: Confitemini, inquit, alterutrum peccata vestra et orate pro invicem, ut salvemini.

§. 7. = Th. I. 8. §. 7.

C. LXXI. De ritu mulieris in ecclesia vel ministerii = Th. II. 7.. §. 1. (Anm. 4.) 2. (Anm. 5.) 3: 4.

C. LXXII. De servis et ancillis = Th. II. 13.
§. 1—7.

C. LXXIII. De diversis quaestionibus = Th. II.
4. §. 1. 3—7. 9—13. 2.

C. LXXIV. De poenitentia adulteri.

§. 1. Synodus Quirinensium. (Conc. Ancyrr. c. 20. [Hisp.].
Cumm. III. 22.)

Si quis adulterium commiserit, VII annis poenitentiae completis, perfectioni secundum pristinos gradus (reddatur).

§. 2. = Cumm. III. 1.

§. 3. = Cumm. III. 4.

§. 4. = Cumm. III. 5.

C. LXXV. De sanctimoniale fornicaria.

- §. 1. = Mers. a. c. 13.
- §. 2. = Th. I. 8. §. 6.
- §. 3. = Th. I. 2. §. 14.
- §. 4. = Egb. V. 14. 15. 16.
- §. 5. = Bed. III. 12. 13. 14. 15. 16.
- §. 6. = Vinn. a. E. (siehe Anm. 2): Puer de seculo veniens.....
- §. 7. = Egb. IV. 7. 8. 9.

C. LXXVI. De raptoribus et incensoribus.

= Mers. a. c. 35. 38.

C. LXXVII. De machina mulierum.

- §. 1. = Bed. III. 23. 24. 27. 28.
- §. 2. = Egb. VII. 1—5. 10.
- §. 3. = Th. I. 2. §. 12. I. 14. §. 15.
- §. 4. = Egb. VII. 7. 8.
- §. 5. = Th. I. 2. §. 1. 13. I. 14. §. 16.
- §. 6. Quirinensium (Ancyr. c. 24.) = Rom. II. 15.
- §. 7. De canone Caesarii (Conc. Neocaes. c. 2.) = Cumm. III. 42.
- §. 8. Theodorus = Th. I. 14. §. 20.
- §. 9. Basilius judicavit = Th. I. 14. §. 17. 18.

C. LXXVIII. Incipit de diversis malis: ist die Vorrede und die Redemtionsordnung zum Poenitentiale Cummeani.

d. CONFESSORIALE PSEUDO-ECGBERTI.¹⁾

Hic incipiunt hujus libri capitula, quem librum confessionalem vocamus.

Haec capitula Ecgbertus, archiepiscopus Eboracensis, vertit ex latino in anglicanum, ut indocti ea facilius intelligere possent.

¹⁾ Abgedruckt aus: *Ancient laws and institutes of England* London 1840 p. 343 seqq. Der angelsächsische Text da selbst ist dem Cod. 190. des Kambrider Corpus Christi Coll. entnommen; die Varianten sind aus Cod. Bodlej. Jun. 421. saec. X., Bodl. Laud. F.47. saec. XI. und aus einem Brüssler Cod. der Burgund. Bibliothek. Die obige latein. Uebersetzung röhrt von den Herausgebern der *Ancient laws* her. Vergl. oben S. 42.

- I. De presbyteri prudentia.
 II. Iudicium de variis peccatis.
 III. De episcopi fornicatione.
 IV. De presbyteri fornicatione.
 V. De sacerdote, qui se ipsum impuro sermone, vel quibusunque aliis libidinibus polluit.
 VI. De presbytero, qui baptizare detrectat propter necessitatem itineris.
 VII. De non baptizato presbytero et de iis, quos baptizaverit.
 VIII. De episcopo et presbytero, qui ordinem suum perdunt.
 IX. De iis quibus induitus esse debet sacerdos, cum missam celebrat.
 X. De sacerdote, si calicem suum effundat, et de cibo ante eucharistiae acceptancem.
 XI. De presbytero, si aliquid magni pretii furetur.
 XII. De diacono et monacho, si fornicentur.
 XIII. De monacho et monacha, si fornicentur.
 XIV. De laicis, si fornicentur.
 XV. De pravis factis juniorum.
 XVI. De coitu in menstruali tempore et de alio pravo coitu.
 XVII. De gentilium hominum matrimonio, et de iis qui insciantes bis baptizati sunt, et de iis qui a fornicante presbytero baptizati sunt, et de iis qui bis sua sponte baptizati sunt.
 XVIII. De eo, quod vir uxorem suam in baptimate suspicere possit, et uxor virum.
 XIX. De viri et mulieris promisso.
 XX. De eo, quod virum non deceat uxorem suam nudam videre, et de eo, quod coire nequeat.
 XXI. De pravis coitibus.
 XXII. De diversis homicidiis.
 XXIII. De episcopi et presbyteri et monachi occisione.
 XXIV. De variis homicidiis.
 XXV. De fratribus, quam prope cognatas uxores habere possint, et de multis rebus aliis.
 XXVI. De viri lotione post coitum.
 XXVII. De adolescentibus et pueris, in qua aetate se ipsos gubernare possint.
 XXVIII. De eo, quam prope cognatis coire liceat, et quamdiu mulier gravida a viro se abstinere debeat.
 XXIX. De muliere, si artem magicam exerceat.
 XXX. De muliere, si infantem sum, postquam natus est, arte magica occiderit.
 XXXI. De muliere quae infantem suum occiderit, et de eucharistiae acceptance et esu sanguinis.
 XXXII. De sacrificio daemonibus, et de beneficio ubi aliquis grana comburit.
 XXXIII. De beneficio mulieris, et de eo, si illa fornicetur, et de voto ejus post viri sui (obitum).
 XXIV. De perjario.
 XXXV. De profanis operibus die dominico.
 XXXVI. De missae cantu pro monacho et pro laicis.
 XXXVII. De mulierum acceptance eucharistiae.
 XXXVIII. De piscibus, et de avibus, et de equis, et de feris, quaenam comedenda sint?
 XXXIX. De apibus, si aliquem pungunt, et de multis rebus.
 XL. De inquinatis porcis, et de aliis impuris animalibus.
 XLI. De Sancti Dionysii et Sancti Augustini dictis.

(Vergl. *Pseudo-Bedae Ord. ad poen.*, oben S. 250. u. ff.)

Quando aliquis confessorem suum adierit, tunc, cum maximo timore Dei et humilitate, coram eo se prosternere debebit, et eum flente voce rogare, ut sibi poenitentiam prescribat omnium eorum delictorum, quae contra Dei voluntatem fecerit; et debebit ei infausta sua confiteri, ut sciat sacerdos, qualem poenitentiam ei prescribere oportebit. Tunc sacerdos eum interrogare debebit, quamnam fidem in Deum habeat, et eum vario modo hortari ad animae suae necessitatem, et admonere, et ita dicere: Credisne in Deum omnipotentem et in filium et in spiritum sanctum? Credisne, omnes homines resurrecturos esse a morte in die judicii? Num te poenitet omnini eorum, quae tu male fecisti, dixisti, et cogitavisti? Visne renuntiere omnibus eorum, qui unquam in te peccaverunt? Si dixerit, volo, tunc ei dicat: Deus omnipotens tui misereatur, et mihi concedat, ut ipse possim. Jejuna quotidie hoc quadragesimali tempore usque ad nonam, et abstine te ab albo, et cave tibi ab octo capitalibus criminibus, ne ea committas; haec sunt homicidium, et furtum, et perjurium, et avaritia, et fornicatio, et cupiditas, et detractio, et falsum testimonium; et observa duodecim jejunii solennis dies, qui in duodecim mensibus sunt, et cave tibi a maleficiis, et veneficiis, et fornicatione, et biloquio, et superbia, et cupiditate aliorum hominum possessionum: cave tibi ab his omnibus, et dilige Dominum tuum ex toto animo, et omni virtute, et omnibus viribus, et ex toto corde intimo firmiter. Et esto pauperibus benignus et mitis, et eleemosynas libenter erogans, et ad ecclesiam libenter frequens, et sedulo decimas erogans ecclesiae Dei ac pauperibus: tunc erit tibi Deus propitius et benignus et mansuetus; et tunc poteris cum ipso regnare in seculo seculorum absque fine, si ita feceris. Et oro te, ut mihi narres omnia, quae unquam male fecisti, quoniam melius est tibi, nunc hic coram me solo misero pudefieri, quam posthac¹⁾ coram Deo in magno judicio, ubi coelicolae et terricolae, et inferi omnes congregabuntur, ubi servet nos Dominus noster.

¹⁾ in die judicii, coram Deo ipso, ubi omnes coelicolae et terricolae, et inferi congregabuntur, ubi omnia erunt manifesta, quae hic super terra egimus aut cogitavimus, sit bonum, sit malum, ubi quisque judicabitur secundum opera sua, ubi tunc servet nos Dominus omnium: Bodl. 1.

C. I. (Pseudo-Bed. a. a. O.)

Convenit cuilibet sacerdoti, quum jejunium hominibus injungit, ut sciat qualis homo sit validus an invalidus, dives an pauper, quam juvenis sit, vel quam senex, utrum ordinatus sit an laicus, et qualem poenitentiam habeat, et utrum coelebs sit an uxoratus. Erga omnes homines discriminis opus est, etsi similia crimina committant; potentes severius judicandi sunt, quam humiles, juxta sententiam canonis.

C. II. (Poenit. Remens. II. 3.)

Theodorus¹⁾, sanctus et bonus episcopus, instituit hanc lectionem in exemplum et doctrinam omnibus illis, qui delicta sua erga Deum emendare velint, et ita dixit: Legimus in Poenitentiali, quod poenitentia agenda sit pro capitalibus criminibus, annum, vel duos vel tres, in pane ac aqua, et pro minoribus criminibus, hebdomadam, vel mensem, omnibus similiter; sed hoc apud non-nulos res ardua est et difficilis; ideo docere volumus, quomodo hoc redimere possit, qui jejunium hoc servare nequeat, id est, ut psalmorum cantu et eleemosynis valde diu poenitentiam agere debeat; et qui omnia implere possit, quae in illo libro dicta sunt, valde bonum est, et rectus ordo; et qui non possit, cantet quinquaginta psalmos²⁾ juxta ordinem in ecclesia, vel in alio semoto loco. Et qui unam hebdomadam jejunare debeat in pane et aqua, cantet trecentos psalmos genuflectens, vel quadringentos et viginti sine genuflexione, prout supra dictum est. Et qui per mensis spatium poenitentiam agere debeat in pane ac aqua, cantet mille et ducentos cum genuflexionibus, vel sine genuflexione mille sexcentos et octoginta; ac quotidie se reficiat ad meridiem, exceptis diebus Mercurii et Veneris, quando jejunare debet ad nonam, et abstinere se a carne et vino, hoc est, omnis generis potu quo quis ineibriari possit, et utatur aliis cibis, quales tunc habeat, postquam cantaverit. Et qui psalmos non novit, nec jejunare potest, distribuat quotidie denarium unum vel denarii valorem pauperibus, et quaque hebdomada jejunet unum diem ad nonam, et aliud ad vesperam, et utatur eo quod habeat, prout supra dictum est. Et qui annum unum talem poenitentiam agere debeat, distribuat XXVI solidos in eleemosynas, et quaque hebdomada jejunet II dies, prout

¹⁾ De Theodori instituto, quomodo quisque jejunium redimere debeat: Bodl. 1.

²⁾ et inter singulos eorum in genua procumbat, si autem in genua procumbere nequit, septuaginta psalmos cantet: add. Bodl. 1. 2.

supra dictum est, et computet per tres quadragesimas quanti victus ejus sit, dimidiumque in eleemosynas distribuat. Secundo anno licebit homini levare poenitentiam suam a nativitate Domini ad epiphaniam, et a paschate ad pentecosten. Et homo qui non potest peccatorum suorum poenitentiam agere, uti supra dictum est, distribuat in primo anno XXVI solidos in eleemosynas, et secundo XX, et tertio XVIII, qui sunt sexaginta quattuor solidi. Et sciat vir potens, cui Deus multas opes et possessiones hujus vitae concederit, quomodo ei crimina sua capitalia emendanda sint: sumat evangelium, et in eo legat, quemadmodum Zacheus cum Domino locutus est, quum ad prandium eum in domum suam susceperebat; tunc invocabat eum, ita dicens: Domine, omnium meorum bonorum do dimidiā partem pauperibus: et si per injustam fraudem alicui aliquid abstuli, id reddo quadruplum. Et tunc a Domino promeruit audire: Hodie domui huic salus facta est, id est omnium peccatorum remissio. Et praeter haec bona opera, de quibus supra diximus, liberet servos homines, et redimat eos, qui in captivitate sunt, et ab illo die quo injusta sua opera dereliquerit, ne repeatet illa postea, ne adsimuletur cani, qui devorat, quod prius evomuit. Neque negligendum est illud, quod Apostolus dixit: Qui per corpus suum peccat, per corpus suum etiam emendet, id est jejunio, et vigiliis, et orationibus, et precibus ad Deum, cum compunctione cordis et cum lacrymarum effusione.

(Rem. I.)

Prima remissio est peccatorum baptismus; secunda est amor Dei; tertia est desiderium eleemosynarum; quarta est effusio lacrymarum in vera poenitentia; quinta est confessio peccatorum; sexta est afflictio cordis et corporis laboribus et jejunii; septima est, ut homo mores suos corrigat coram Deo; octava est preces Sanctorum pro peccatore; nona est misericordia et bona fides; decima est, ut homo alium a flagitiis ad Dei voluntatem convertat; undecima est bona remissio, ut per hanc Deus ei peccata ejus remittat; duodecima est martyrium, sicut latroni fuit ad Christi passionem.

C. III. (Egb. V. 2.)

Episcopus, si fornicatus fuerit, juxta sententiam canonis XII annos jejunet, et eleemosynas reddit largiter, et cum lacrymarum effusione veniam a Deo petat. Nonnulli volunt, ut denuo ordine careat.

C. IV. (Egb. V. 3. 4.)

Presbyter, si fornicatus fuerit, III annos jejunet, et tribus legitimis jejunii duos dies per hebdomadam jejunet usque ad ves-

ram. Si cum moniali fornicatus fuerit, multo auctius ei sit jejunium, id est per VII annos.

C. V. (Bigot. II. 1. §. 6. 7. 4.)

Sacerdos, qui per turpiloquium, vel per visum seu aspectum mulieris se coinquinaverit, et se non mundet, XX dies jejunet. Qui sua voluntate admodum coinquinatus fuerit, C dies jejunet. Qui invitus in somno fuerit pollutus, surgat et cantet psalterium psalmorum, et crastino die vultum suum XXX vicibus ad terram inclinet. Qui praeter voluntatem fuerit coinquinatus, vel qui volens in somno peccaverit, XXIII psalmos cantet. Si quis in ecclesia dormiens semen suum effuderit, surgat, et psalterium cantet.

(Th. I. 8. §. 2. 1. 3. 4.; I. 2. §. 18.)

Presbyter, si osculatus est feminam per desiderium, XX dies poeniteat. Sacerdos, si coinquinatus fuerit, eo quod mulierem tetigerat, XL dies jejunet; nonnulli volunt XXX. Sacerdos¹⁾, si desiderio cogitationis coinquinatus fuerit, hebdomadam jejunet; si manu tetigerat, III hebdomadas jejunet. Qui autem crebro fornicationem commiserit, canon judicat, ut X annos jejunet; nonnulli volunt VII, juxta concilium vero III.

C. VI. (Th. I. 9. §. 7.)

Quicunque presbyter in propria provincia sua vel in quavis aliena iter faciat, et in itinere ejus baptismus aliquis ab eo flagitet, quod ille festinandi itineris sui causa deneget, et homo gentilis moriatur, ordine suo privetur.

C. VII. (Th. II. 2. §. 13.; I. 9. §. 12.)

Omnis presbyter, qui neverit quod non sit baptizatus, baptizetur, et²⁾ omnes illi, quos antea baptizaverat. Papa Romanus

¹⁾ Qui saepe prae violentia cogitationis suae semen funderit, XX dies jejunet. Si postea fecerit, XL dies jejunet: add. Bodl. 1. 2. Br.

²⁾ et consecrentur; (tunc iterum baptizetur et confirmetur, cum episcopi benedictione: Br.) et homines quos antea baptizaverit, denuo baptizentur, prout statuit Papa quidam Romanus; quodsi presbyter peccator sit, vel ethnicus, baptizetur: Bodl. 2. Br.; Papa Romanus tamen statuit, si presbyter, vel quicunque fuerit, qui baptizaverit, peccator esset, ministerium spiritus sancti esse nihilominus in gratia baptismi, haudquaquam hominis in baptizando. Et in baptismo unus sponsor potest esse, si necesse sit. Non licet ei alium suscipere, qui ipse non baptizatus, vel non confirmatus sit: Bodl. 1.

statuit, etiamsi presbyter peccator sit vel gentilis, ministerium spiritus sancti esse nihilominus in gratia baptismi, non hominis.

C. VIII. (Th. I. 9. §. 1. 8.)

Si quis ordinem perdididerit, presbyter vel episcopus, poenitentiam agat usque ad mortem, ut ejus anima vivat. Sacerdos, si hominem occiderit vel fornicatus fuerit, ordine suo privetur; si hominem vulneraverit, C dies jejunet.

C. IX.¹⁾ (Th. II. 2. §. 11.)

Sacerdos, cum missam cantat, ne portet cucullum nec cappam; si autem evangelium legat, super humeros ponat²⁾.

C. X. (Cunn. XIII. 12.; Th. I. 12. §. 5.)

Sacerdos, si calicem effundat postquam missam cantaverit, XXX dies jejunet. Qui edit antequam eucharistiam acceperit et postquam eucharistiam sumserit, VII dies jejunet.

C. XI.³⁾ (Egb. X. 4.)

Si presbyter furtum magnum commiscerit, V annos jejunet, vel prout episcopus ei praescriperit.

C. XII. (Egb. V. 5. 9. 10.)

Diaconus, si fornicatus fuerit, III annos jejunet; similiter et monachus; si infantem gennaverit, severius jejunet, prout episcopus vel judices ei praescriperint. Et homo non ordinatus, nec monachus, si fornicatus fuerit, XII menses jejunet; si infantem genuerit, III annos jejunet; si occiderit eum, VII annos jejunet.

C. XIII. (Th. I. 8. §. 6.; II. 6. §. 11.)

Monachus vel puella consecrata, si fornicati fuerint, VII annos jejunent; nonnulli volunt III. Juveni uxor danda non est, si prius se monachismo addixisset.

¹⁾ Quicunque tempore missae lectiones legere vel responsiones cantare velit, non necesse est ei cappam suam vel cucullum exuere; si autem evangelium legit, cucullum vel cappam super humeros dejiciat: Bodl. I. 2.

²⁾ Missa laicorum (mortuorum) ter in anno celebratur, tertia die, et nona, et trigesima, quia surrexit Christus tertia die, et nona hora spiritum suum emisit et XXX dies Moysen planxerunt filii Israel. Missam monachorum quoque die dominico cantare licet, et eorum nomina recitare. Romani nomina eorum hominum die dominico missae temporis non recitant: add. Bodl. I. 2. (Th. II. 5. §. 5. 4.)

³⁾ Si homo magnum quid furatus fuerit, animal quadrupes, equum vel bovem, vel domum effregerit, annum I jejunet, et quod furatus fuerit, reddat, vel II annos jejunet. Si majus aliquid furatus fuerit, IIII annos jejunet, sicut ei confessarius ejus injunxerit: Bodl. I. 2. (Egb. X. 3. 4.)

C. XIV.

Laicus uxorem habens, si alterius viri uxorem maculaverit vel puellam, ¹⁾ annum jejunet; si infantem habeat, III annos jejunet; si autem coelebs sit, VII annos jejunet; nonnulli volunt X.

(Th. I. 2. §. 16. 17.)

Qui cum matre sua, vel sorore, vel filia coiverit, XII annos jejunet; et videat tamen sacerdos, in quo gradu sit.

(Egb. V. 20. 21.)

Quicunque homo cum pecude coiverit, X annos jejunet, vel VII; nonnulli volunt III annos; nonnulli volunt unum; nonnulli centum dies; videat (sacerdos) qualis homo sit vel pecus. In rebus omnibus sacerdoti discretione opus est, ut supra diximus.

(Th. I. 2. §. 15.)

Quicunque semen in os effuderit, VII annos jejunet. Quicunque homo cum ancilla sua coiverit, unum annum jejunet. Si ipsa infantem habuerit, liberet eam, et nihilominus I annum jejunet.

C. XV. (Cumm. I. 17. 14. 16. 7.)

Parvus puer, si a majore oppressus fuerit in coitu, V dies jejunet; si ei consenserit, XX dies jejunet; si furatus fuerit, vel morticinam ederit, et hoc novit, VII dies jejunet; si XX annos habeat, et tale quid fecerit, XX dies jejunet; si idem manu sua se polluerit, XX dies jejunet; si homini in virile aetate bujus simile quid acciderit, XL dies jejunet; nonnulli volunt C dies.

C. XVI. (Th. I. 14. §. 23. 15. 16.; I. 2. §. 2. 11.; II. 11. §. 9.)

Quicunque vir cum uxore sua in consuetudine ejus menstrua coiverit, XL dies jejunet. Et quicunque sanguinem suum, vel viri semen biberit, V annos jejunet. Si homo quis in ecclesia coiverit, judicet de eo episcopus, prout sibi rectum videatur, et juxta hoc puniatur. Qui cum bestia, vel cum viro coiverit, X annos jejunet. Pueri, si inter se fornicationem commiserint, flagellentur. Bestia, si a viro sit polluta, occidatur, et detur canibus; si dubitetur, vivere permittatur.

C. XVII. (Th. II. 12. §. 17. 18.; I. 10. §. 1.; II. 2. §. 12.; I. 10. §. 2.)

Quicunque gentilis homo dimiserit mulierem gentilem in potestate sua, post baptismum ejus, utrum eam habeat an non habeat,

¹⁾ III annos jejunet sine propria sua uxore, et secunda quaqua hebdomada duos dies, vel III quadragesimas; si puella sit, I annum jejunet sine carne et cerevisia; si moniale maculaverit, III annos jejunet, sive genuerit, sive non genuerit; si ancilla sit, VI menses jejunet, et insuper liberet eam: Bodl. 2. Br. (Th. I. 14. §. 9—12.)